
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«18» декабря 2025 г                             г. Смоленск                                        № 171- Осн 

 

 

 

О  проведении  областного 

конкурса «Лен — гордость  

смоленской земли!» 

 

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» (далее - СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2026 год и в целях 

повышения осведомлённости молодёжи о значимости льна как уникального 

исторического, культурного и экономического ресурса Смоленской области, 

пропаганды и сохранения уникальных традиций льноводства, народной культуры и 

художественного искусства, связанных с историей и современностью льна на 

Смоленщине 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести областной конкурс «Лен — гордость смоленской земли» (далее – 

Конкурс) 11 февраля 2026 года.  

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение№ 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Конкурса    

(Приложение № 2).             

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                 Н.В. Коренькова  

 

 

 

                                                                             

 

 

                                                                                                                                                                     



                                                                               Приложение   №1 

                                                                                      к приказу СОГБУ ДО 

                                                                                   «Станция юннатов» 

                                                                                               от 18.12.2025 № 171 – Осн. 

 

Положение 

о проведении областного конкурса 

«Лен — гордость смоленской земли!» 

 

1. Общие положения 
         1.1. Областной конкурс «Лен — гордость смоленской земли!» (далее – 

Конкурс) проводится в целях повышения осведомлённости молодёжи о значимости 

льна как уникального исторического, культурного и экономического ресурса 

Смоленской области, пропаганды и сохранения уникальных традиций льноводства, 

народной культуры и художественного искусства, связанных с историей и 

современностью льна на Смоленщине. 

Основные задачи Конкурса: 

- сохранить и популяризировать уникальные культурные традиции, связанные с 

производством и обработкой льна на территории Смоленской области; 

- воспитать чувство гордости за историческое прошлое и современное состояние 

хозяйства Смоленщины; 

- повысить интерес обучающихся к изучению исторического наследия родного края; 

- формировать уважение к народным ремёслам и культурному наследию; 

- формировать эстетическую восприимчивость, творческий потенциал и навыки 

проектной деятельности среди обучающихся путём участия в конкурсах творческих 

работ; 

- привлечь внимание общественности к значимости традиционного русского 

промысла; 

- создать условия для устойчивого развития и поддержки льноводческой 

промышленности региона. 

1.2. Учредителем Конкурса является смоленское областное государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по организации и 

проведению Конкурса осуществляет организационный комитет (с правами жюри). 
 

2. Участники Конкурса 
2.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники и 

обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования Смоленской области в возрасте от 7 до 18 лет. 

3. Сроки, порядок и условия Конкурса 
3.1. Конкурс проводится по номинациям: 

- для обучающихся 1-4 классов «Лён: природа вдохновения» (создание 

предметов декоративно-прикладного искусства, традиционных костюмов, сувениров 

из натурального льна); 



- для обучающихся 5-8 классов «Биография льна: наука и природа» 

(изучение особенностей биологии растения, условий выращивания, способов 

повышения урожайности и качества волокна, форматы представления работы - 

информационный плакат, постер, книга-трансформер (лэпбук), информационная 

папка, альбом открытий, которые могут содержать рисунки, диаграммы и графики, 

схемы, карты, загадки и интересные факты о льне, путеводители и т.п.); 

- для обучающихся 9-11 классов «Лён сквозь века: мастерство и мифы» 

(сбор народных песен, сказаний, легенд и историй, посвящённых выращиванию и 

обработке льна, информация должна быть оформлена в виде презентации 

PowerPoint); 

- для педагогических работников «Ростки будущего: воспитание интереса к 

отечественной культуре льна» (мероприятия по популяризации традиций и 

культуры выращивания льна в Смоленской области среди школьников и молодёжи, 

вид методического материала педагог выбирает самостоятельно). 

3.2. Для участия в Конкурсе работы обучающихся в номинации «Лён сквозь 

века: мастерство и мифы» и педагогических работников в номинации «Ростки 

будущего: воспитание интереса к отечественной культуре льна» необходимо 

прислать на электронную почту konkursyunnat@yandex.ru не позднее 05.02.2026 

года, работы в номинациях «Лён: природа вдохновения» и «Биография льна: наука и 

природа» необходимо предоставить на СОГБУ ДО «Станция юннатов» по адресу:    

г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 75-б до 05.02.2026 г. Всем участникам необходимо 

пройти регистрацию до 4 февраля 2026 года по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/cloud/6943f7d0d04688054a0ad717  

3.3. Все конкурсные материалы должны соответствовать тематике Конкурса и 

содержанию номинации (п. 3.1.) 

 

4. Подведение итогов Конкурса и награждение 
4.1. По итогам Конкурса в каждой из номинаций победители (I место) и 

призеры (II место и Ш место). 

4.2. Победители и призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция 

юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.  

4.3. Подведение итогов конкурса будет проходить до 25 февраля 2026 года.  

4.4. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания 

участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно ссылкам, 

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» 

http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделе «Новости». 

4.5. Для обучающихся, не вошедших в число победителей или призеров, на 

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru в 

разделе «Новости» будет размещен и доступен для самостоятельного скачивания 

Сертификат участника. 

4.6. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном 

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах 

«Новости» и «Конкурсы» и в социальных сетях. 

 

 

mailto:konkursyunnat@yandex.ru
https://forms.yandex.ru/cloud/6943f7d0d04688054a0ad717
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/


 

                                                                                     Приложение   № 2 

                                                                                             к  приказу СОГБУ ДО 

                                                                                         «Станция юннатов» 

                                                                                                   от 18.12.2025 № 171–Осн. 

 

СОСТАВ 

организационного комитета (с правами жюри) по проведению  

областного заочного конкура «Мой школьный двор» 

 
 

Коренькова 

Наталья Викторовна 

- Председатель организационного комитета (с 

правами жюри), директор смоленского 

областного государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

«Станция юных натуралистов» 

Лапеченкова  

Наталья Сергеевна 
- заместитель Председателя организационного 

комитета (с правами жюри), методист 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Соколова  

Анастасия Евгеньевна 
- секретарь  организационного комитета (с 

правами жюри), методист смоленского 

областного государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

«Станция юных натуралистов» 
 

Члены организационного комитета (с правами жюри) 

 

Бершак  

Ирина Анатольевна 

- педагог  дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Бершак  

Юлия Владимировна 

- педагог  дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Елисеева  

Елена Сергеевна 

- педагог дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Иванова  

Елена Анатольевна 
- педагог дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 



образования «Станция юных натуралистов» 

 

Константинова  

Наталия Михайловна 
- методист смоленского образовательного 

государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» 

Лапеченкова  

Дарья Владимировна 

 

 

- 

 

 

педагог дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Осипенко             

Екатерина Константиновна 
- педагог дополнительного образования 

смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» 

Соболь  

Елена  Александровна 

 

- методист смоленского областного 

государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-19T15:25:49+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




